R$ 1.768.067.546.999,00 (um trilhão, setecentos e sessenta e oito 
bilhões, sessenta e sete milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais), 
excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo; 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 914.521.449.645,00 (novecentos e quatorze 
bilhões, quinhentos e vinte e um milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e quarenta e 
cinco reais); e 

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 1.004.623.178.759,00 (um trilhão, quatro 
bilhões, seiscentos e vinte e três milhões, cento e setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e nove reais), 
constantes do Orçamento Fiscal. 

Parágrafo único. O valor a que se refere o inciso I deste artigo inclui, com fundamento na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2020, R$ 367.031.050.563,00 (trezentos e sessenta e sete bilhões, 
trinta e um milhões, cinquenta mil, quinhentos e sessenta e três reais) referentes a operações de crédito 
cuja realização depende da aprovação de créditos adicionais por maioria absoluta do Congresso Nacional, 
nos termos do art. 167, inciso III, da Constituição. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3o A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é R$

[...]

R$ 1.004.623.178.759,00 (um trilhão, quatro 
bilhões, seiscentos e vinte e três milhões, cento e setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e nove reais), 
constantes do Orçamento Fiscal. 

§ 1o Do montante fixado no inciso II deste artigo, a parcela de R$ 333.849.191.295,00 
(trezentos e trinta e três bilhões, oitocentos e quarenta e nove milhões, cento e noventa e um mil, 
duzentos e noventa e cinco reais) será custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

§ 2o O valor a que se referem os incisos I e II deste artigo inclui R$ 367.031.050.563,00  
(trezentos e sessenta e sete bilhões, trinta e um milhões, cinquenta mil, quinhentos e sessenta e três 
reais) referentes a despesas específicas que, com fundamento na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 

2020, devem ser financiadas por operações de crédito cuja realização depende da aprovação de créditos 
adicionais por maioria absoluta do Congresso Nacional, nos termos do art. 167, inciso III, da Constituição, 
assim distribuídos: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 115.430.153.989,00 (cento e quinze bilhões, quatrocentos e trinta 
milhões, cento e cinquenta e três mil, novecentos e oitenta e nove reais); e 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 251.600.896.574,00 (duzentos e cinquenta e um 
bilhões, seiscentos milhões, oitocentos e noventa e seis mil, quinhentos e setenta e quatro reais). 

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 4o Fica autorizada a abertura de créditos suplementares para o aumento de dotações 
fixadas por esta Lei, desde que compatíveis com a obtenção da meta de resultado primário estabelecida

[...]

dotações da ação “00RT”, constante desta Lei, para o atendimento de despesas correntes. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

Seção I 

Das Fontes de Financiamento 

Art. 5o As fontes de recursos para financiamento das despesas do Orçamento de 
Investimento somam R$ 121.420.995.849,00 (cento e vinte e um bilhões, quatrocentos e vinte milhões, 
novecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta e nove reais), conforme especificadas no Anexo 
III desta Lei. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 6o A despesa do Orçamento de Investimento é fixada em R$ 121.420.995.849,00 (cento 
e vinte e um bilhões, quatrocentos e vinte milhões, novecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais), cuja distribuição por órgão orçamentário consta do Anexo IV desta Lei. 

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 7o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, desde que 
compatíveis com a meta de resultado primário estabelecida na LDO-2020, destinados a: